
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобрнауки РТ)

ПРИКАЗ

от « 022 г. д

Об утверждении плана мероприятий по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Республики Тыва 

в 2022-2023 учебном году

На основании Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 
2018 г. №190/1512, Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Республики Тыва в 2022-2023 учебном 
году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
первого заместителя министра образования и науки Республики Тыва 
Монгуш В.М.

2018 г. №189/1513 ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. министра И.Н. Биче-оол

Исп. B.B. Донгак., Д.К. Ондар, тел.: 5-61-26



Утвержден 
приказом Минобр РТ 

от « {??у> 2022
№

План мероприятий
по организации и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в 2022-2023 учебном году в Республике Тыва

№ Мероприятия Сроки Ответственные
I. Меры по анализу проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования
1.1. Проведение анализа по итогам 

государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования (далее -  ГИА) в 
Республике Тыва и организация мер по 
использованию результатов в 
повышении качества образования и 
развития региональных, 
муниципальных, школьных систем 
образования

Июль -  август 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» 
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации

1.2. Подготовка аналитических материалов 
по итогам ГИА в Республике Тыва и 
формирование сборников 
«Статистико-аналитический сборник по 
результатам ГИА-9»
«Статистико-аналитический сборник по 
результатам ГИА-11»

август 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» 
Муниципальные органы управления образованием

1.3. Разработка плана мероприятий по 
организации и проведению ГИА в 2022-

сентябрь 2022 г. Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования



2023 году Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

1.4. Разработка плана мероприятий по 
организации и проведению итогового 
сочинения (изложения) и итогового 
собеседования по русскому языку в 
2022-2023 году

сентябрь 2022 г. Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

1.5. Подведение итогов ГИА в Республике 
Тыва в 2022 году на республиканском 
межведомственном штабе при 
Правительстве Республики Тыва по 
проведению ГИА

октябрь 2022 г. Республиканский межведомственный штаб при 
Правительстве Республики Тыва по проведению 
ГИА
Отдел контроля и надзора в сфере образования 
Министерства образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»

1.6. Проведение Республиканского форума 
по теме: «Итоги государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в 2022 году»

ноябрь 2022 г. Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

1.7. Подготовка аналитических материалов 
по итогам проведения итогового 
собеседования по русскому языку и 
итогового сочинения (изложения)

декабрь 2022 г., 
февраль, май 2023 г.

ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» 
Муниципальные органы управления образованием

1.8 Анализ причин нарушений 
установленного порядка проведения 
Единого государственного экзамена 
(далее - ЕГЭ) и основного 
государственного экзамена (далее - 
ОГЭ), а также иных оценочных 
процедур и принятие мер по их

по выявленным 
фактам

Министерство образования Республики Тыва 
Отдел контроля и надзора в сфере образования 
Министерства образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием



недопущению
1.9. Анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ 

участников, отнесенных к зонам риска с 
целью выявления и профилактики 
нарушений действующего
законодательства в сфере образования

август -  сентябрь 
2023 г.

Отдел контроля и надзора в сфере образования 
Министерства образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»

1.10. Выявление и идентификация 
образовательных организаций со 
стабильно низкими результатами

август -  сентябрь 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1. Реализация региональных проектов по 

повышению качества образования в 
школах с низкими результатами 
обучения и школах, функционирующих 
в неблагоприятных социальных 
условиях, с целью формирования у 
участников образовательных отношений 
позитивного отношения к объективной 
оценке образовательных результатов

в течение года ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» 
Муниципальные органы управления образованием

2.2. Проведение курсов повышения 
квалификации для учителей по учебным 
предметам, обязательной части 
учебного плана, в том числе в области 
оценки результатов образования на 
основе адресных рекомендаций________

в течение учебного 
года

ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» 
Муниципальные органы управления образованием

2.3. Семинары региональных учебно­
методических объединений (далее - 
РУМО) и муниципальных учебно­
методических объединений (далее - 
МУМО) по обмену опытом подготовки 
выпускников к ГИА 2023 с

в течение учебного 
года

ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» 
Муниципальные органы управления образованием



привлечением членов предметных 
комиссий (далее - ПК)

2.4. Реализация муниципальных мер по 
адресной поддержке школ с низкими 
образовательными результатами, по 
организации работы со школами, 
функционирующими в зоне риска 
снижения образовательных результатов 
и профилактика учебной неуспешности 
в образовательных организациях

сентябрь -  май 2023 г. Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» 
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации

III. Меры по разработке нормативно-правового обеспечения ГИА
3.1. Разработка и утверждение нормативных 

правовых актов регионального, 
муниципального, школьного уровня по 
организации и проведению ГИА в 2022- 
2023 учебном году в 
общеобразовательных организациях

в соответствии с 
графиком выхода 

федеральных приказов 
и инструктивных 

писем

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации

3.2.

Приведение региональных, 
муниципальных нормативных правовых 
документов в соответствие с 
федеральными нормативными 
документами, разработка, обновление 
методических рекомендаций, 
инструкций по подготовке и 
проведению ГИА

согласно 
утвержденному 

федеральному плану

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации

IV. Меры по финансовому обеспечению ГИА



4.1.

Распределение средств регионального 
бюджета с учетом планирования 
расходов для организации и проведения 
ГИА на территории Республики Тыва

сентябрь 2022г., 
февраль 2023г.

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

4.2.

Заключение договора на передачу 
неисключительных (пользовательских) 
прав на программное обеспечение для 
проведения ГИА

февраль -  март 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»

4.3.

Заключение договора с различными 
категориями лиц, привлекаемым к 
выполнению работ, связанных с 
проведением ГИА:
-физическими лицами;
- экспертами предметных комиссий;
- лица, привлекаемые к проведению 
ГИА в пунктах проведения экзамена 
(далее- ППЭ)

февраль — сентябрь 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

4.4.

Организация аудита состояния «парка» 
технического оборудования 
(компьютерное оборудование, сканеры, 
принтеры, оборудование, 
обеспечивающее бесперобойное 
электроснабжение и др.) в пунктах 
проведения экзаменов на территории 
муниципального образования 
(городского округа) и по итогам аудита 
обеспечение финансирования на его 
совершенствование

сентябрь-октябрь Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

V. Меры по обучению лиц, привлекаемых к проведению ГИА



5.1. Организация участия ответственных 
лиц, привлекаемых к проведению ГИА в 
ППЭ в 2023 году в обучающих 
совещаниях, конференциях, семинарах, 
вебинарах и др.

по отдельному 
графику

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» 
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации

5.2. Организация участия сотрудников ГБУ 
«Институт оценки качества образования 
Республики Тыва» в обучающих 
семинарах, курсах повышения 
квалификации федерального и 
регионального уровня

до 30 декабря 
2022 г.

Министерство образования Республики Тыва,
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации»

5.3. Обучение ответственных лиц за 
формирование и ведение региональной 
информационной системы обеспечения 
проведения ГИА (далее -  РИС)

в течение года Министерство образования Республики Тыва,
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

5.4. Организация и проведение обучения 
ответственных лиц, участвующих в 
проведении ГИА:
- членов ГЭК;
- лиц, привлекаемых к проведению ГИА 
в ППЭ

до февраля 2023 г. ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

5.5. Обучение председателей и экспертов 
предметной комиссий

согласно графику 
ГАОУ ДПО 

«ТИРО и ПК»

ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» 
Муниципальные органы управления образованием

5.6. Обучение кандидатов в общественные 
наблюдатели

до февраля 2023 г. ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
ФГБОУ ВО «Тувинский государственный 
университет»
Муниципальные органы управления образованием



5.7. Обучение организаторов и технических 
специалистов, привлекаемых к 
проведению ГИА в ППЭ технологии 
печати полного комплекта ЭМ и 
перевода бланков участников ЕГЭ в 
электронный вид в аудитории, 
проведения иностранного языка (раздел 
Г оворение), информатика в 
компьютерной форме в разрезе 
кожуунов республики

декабрь 2022 г., 
февраль 2023 г.

ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

VI. Меры по организационному сопровождению ГИА
6.1. Организация мониторинга готовности 

ППЭ
ноябрь 2022 г., 

сентябрь 2023 г.
Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования, 
Муниципальные органы управления образованием

6.2. Организация мониторинга соблюдения 
режима информационной безопасности

ноябрь 2022 г.- 
сентябрь 2023 г.

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования, 
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации

6.3. Осуществление контроля за порядком 
проведения ГИА в ППЭ, РЦОИ РТ

ноябрь 2022 г.- 
сентябрь 2023 г.

Г осударственная экзаменационная комиссия, 
Министерство образования Республики Тыва,
ГБУ «Институт оценки качества образования, 
Муниципальные органы управления образованием

6.4. Осуществление контроля за работой 
предметных и конфликтных комиссий

ноябрь 2022 г.- 
сентябрь 2023 г.

Министерство образования Республики Тыва, 
ГБУ «Институт оценки качества образования

6.5. Создание и организация деятельности 
Г осударственной экзаменационной 
комиссии Министерства образования 
Республики Тыва (далее-ГЭК)

февраль 2023 г., 
заседания -  по мере 

необходимости

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Члены Г осударственной экзаменационной 
комиссии



6.6. Организация и осуществление 
межведомственного взаимодействия по 
вопросам организации и проведения 
ГИА с участием представителей органов 
исполнительной власти:
- образования;
- внутренних дел;
- здравоохранения;
- связи;
-энергообеспечения; 
-санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и др.

в течение всего 
периода

Министерство образования Республики Тыва 
Органы исполнительной власти Республики Тыва 
(по согласованию)
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»

6.7. Прием заявлений на участие в ГИА-11

Прием заявлений на участие в ГИА-9

Прием заявлений на участие в ГИА с 
измененным перечнем указанных в 
заявлении экзаменов, а также форм ГИА 
и сроков участия

обучающиеся 11 
классов - до 01 

февраля 2022 года 
(включительно); 
обучающиеся 9 

классов - до 01 марта 
2022 (включительно)

для обучающихся 11 
классов - после 1 

февраля 2022 года, для 
обучающихся 9 

классов - после 1 
марта 2022 года -  в 

течение 2 дней со дня 
получения указанных 

сведений от 
обучающихся, но не 
позднее, чем за две 
недели до начала

ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
ГБУ РЦПМСС «Сайзырал»
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации



соответствующих
экзаменов

6.8. Организация работы ППЭ февраль -  сентябрь, 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва, 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации

6.9. Организация видеонаблюдения в 
Региональном центре обработки 
информации Республики Тыва (далее- 
РЦОИ РТ) и ППЭ

согласно графику 
Рособрнадзора

Министерство образования Республики Тыва, 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

6.10. Организация работы по созданию 
специальных условий для проведения 
экзаменов в ППЭ для лиц с ОВЗ

февраль -  сентябрь, 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва, 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

6.11. Организация работы по аккредитации 
представителей региональных средств 
массовой информации

в течение всего 
периода

Министерство образования Республики Тыва, 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»

6.12. Обеспечение функционирования 
Ситуационного центра для 
осуществления видеонаблюдения за 
соблюдением порядка проведения 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
среднего общего образования в 
Республике Тыва (далее - СИЦ)

март -  сентябрь 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва 
Отдел контроля и надзора в сфере образования 
Министерства образования Республики Тыва,
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»

6.13. Организация работы предметных 
комиссий при проведении ГИА

согласно графику ГИА Министерство образования Республики Тыва 
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации»
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием



6.14. Организация работы конфликтных 
комиссий при проведении ГИА

согласно графику ГИА Министерство образования Республики Тыва 
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации»
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»

6.15. Организация и проведение 
тренировочных экзаменов по учебным 
предметам

в соответствии с 
графиком проведения 

Рособрнадзора

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

6.16. Организация и участие в апробациях 
инновационных проектов в проведении 
ГИА

в течение всего 
периода

Министерство образования Республики Тыва, 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

6.17. Организация и проведение совещаний, 
семинаров по вопросам проведения 
ГИА

в течение всего 
периода

Министерство образования Республики Тыва 
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации»
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

6.18. Организация и проведение итогового 
сочинения (изложения): 
в основной срок; 
в дополнительный срок

декабрь 2022 г., 
февраль, май 2023 г.

Министерство образования Республики Тыва 
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации»
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

6.19. Организация и проведение итогового 
собеседования: 
в основной срок; 
в дополнительный срок

февраль, март, май 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва 
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации»
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием



6.20. Организация психолого -  
педагогического сопровождения 
выпускников 9, 11 классов, не 
прошедших ГИА в основной период

июль-сентябрь 
2023 г.

Министерство образования Республики Тыва, 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации

6.21. Организация и осуществление 
технологического сопровождения 
процедуры проведения ГИА: 
формирование и комплектование ЭМ 
участников ГИА;
прием и обработка бланков участников 
ГИА;
получение результатов экзаменов и 
доведение их до участников ГИА; 
обработка апелляций участников ГИА; 
хранение и уничтожение материалов 
ГИА

в течение всего 
периода

Министерство образования Республики Тыва, 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

6.22. Обновление ключей шифрования 
членов ГЭК и уполномоченных 
сотрудников АУ УР «РЦОКО», 
записанных на защищенном внешнем 
носителе (токен), и выдача цифровых 
сертификатов членам ГЭК для 
проведения ГИА в ППЭ с 
технологиями: иностранный язык 
(раздел «Говорение»), печать ЭМ в 
аудиториях ППЭ, сканирование бланков 
участников в аудитории ППЭ

май -июль 2023 г. Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»

VII. Меры по информационному с о п р о в о ж д е н и ю  ГИА



7.1. Организация информационно­
разъяснительной работы с участниками 
образовательных отношений, 
общественности по вопросам 
организации и проведения ГИА с целью 
формирования позитивного отношения 
к ГИА как форме объективной оценки 
образовательных результатов: 
проведение мероприятий с участниками 
ГИА и их родителями (законными 
представителями): классных часов, 
родительских собраний, встреч, акций и
др-;
взаимодействие со средствами массовой 
информации по освещению вопросов, 
связанных с ГИА в 2023 году 
(публикации в СМИ, участие в 
передачах, интервью на радио, TV и 
т.д);
работа «Горячих линий»; 
размещение на официальных сайтах 
информации о ГИА (нормативные 
документы федерального и 
регионального уровней, анализ 
результатов, методические 
рекомендации и др.)

постоянно

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации

7.2. Организация и реализация 
региональных, муниципальных, 
школьных акций с участниками 
образовательных отношений, 
родительской общественности по 
вопросам организации и проведения

постоянно

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации



ГИА с целью формирования 
позитивного отношения к ГИА как 
форме объективной оценки 
образовательных результатов

7.3. Предоставление в пресс-службу 
Рособрнадзора новостей о подготовке 
и проведении ЕГЭ для размещения 
на официальном сайте Рособрнадзора

постоянно

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием

7.4 Размещение на официальном сайте 
муниципальных районов (городских 
округов) или специализированных 
сайтах баннеров со ссылками на 
официальный сайт Рособрнадзора, 
раздел «ГИА», а также иной 
рекомендованной пресс-службой 
Рособрнадзора информации.

постоянно

Министерство образования Республики Тыва 
ГБУ «Институт оценки качества образования 
Республики Тыва»
Муниципальные органы управления образованием 
Образовательные организации


